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H Y R J E 
 

Gjeografia e Sigurimeve 2024 – Pozicioni i Grupit Eurosig - Insig Në Treg,është një raport 

i cili hartohet mbi bazë të nevojave të analizës së ecurisë së aktivitetit të  Grupit Eurosig – 

Insig. Raporti synon evidentimin e pozicionit të grupit në rang prefekture duke e krahasuar 

me tregun dhe shoqëritë e tjera konkurente. Treguesit kryesorë të analizës janë primet e 

shkruara bruto dhe dëmet e paguara për vitin 2024, si edhe raportet përkatëse që rrjedhin 

nga këto tregues. Burimi kryesor në të cilin mbështetet raportin është “Gjeografia e 

Sigurimeve 2024” publikuar nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare.  

Eurosig dhe Insig shtrin aktivitetin e tij në 12 prefektuara e vendit me degë,agjenci e zyra 

përfaqësimi si edhe në zyrat qendrore dhe nëpërmjet këtij raporti evidentohet pozicioni 

në treg dhe performanca e njësive të të dyja shoqërive në prefektuarat përkatëse.  
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1. Të dhëna të përgjithshme për tregun e sigurimeve në Republikën 

e Shqipërisë 
 

Struktura e tregut të sigurimeve vijon të mbizotërohet nga aktiviteti i Jo Jetës, ku gjatë 

vitit 2024, realizon 91.51% të primeve të shkruara bruto dhe 90.43% të kontratave të 

nënshkuara, ndërsa aktiviteti i Jetës zë 8.45% të primeve të shkruara bruto dhe 9.57% të 

kontratave të nënshkuara sipas grafikut 1.  

 

Grafiku 1: Numri i kontratave te nenshkruaraa dhe primet e realizuara 

 

Edhe në dëmet e paguara të tregut, pjesën më të madhe e zë aktiviteti i Jo Jetës me 

90.44% të vlerës së paguar dhe 92.67% të numrit te rasteve, ndërsa aktiviteti i Jetës zë 

4.06% të dëmeve të paguara dhe 7.33% të numrit të rasteve, sipas grafikut 2. 

 

Grafiku 2: Përpjesa e numrit te dëmeve  dhe vleres se paguar 
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Pjesa më  e madhe e primeve të tregut realizohet nga prefektura e Tiranës, e cila zotëron 

më shumë se gjysmën e tregut me 58.87% të tregut, e ndjekur më pas nga Durrës me 

7.78%, Korcë me 5.60%, Vlora me 4.98%, Fierme 4.92%,Elbasan  me nga 4.48% secila, 

Shkodër me 4.18%% dhe Lezhe me 2.35%. Ndërkohë të fundit renditen Kukësi 0.94%, 

Dibra 1.80%, Gjirokaster 2.00% dhe Berati 2.09%   

Grafiku 3: Përpjesa e primeve të prefekturave në tregun e sigurimeve 
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2. Pozicioni i Grupit Eurosig-Insig në prefekturat e Republikës së Shqipërisë 

 

Në vitin 2024 Grupi Eurosig & Insig u rendit në vendin e dytë në tregun e sigurimeve të 

Jo Jetës, duke realizuar 4,319,075 mijë lekë prime të shkuara bruto. Krahasuar me vitin 

2023, kemi nje rritje të grupit me 7.68%. Pjesa ndaj totalit të tregut që Grupi Eurosig - 

Insig zotëron në këtë periudhë është 20.74%. Sipas prefekturave në Republikën e 

Shqipërisë, grupi pozicionohet si më poshtë: 

1. Berat – Vendi 1             me   28.49%                  7. Korçë – Vendi 1       me   41.88% 

2. Dibër – Vendi 2             me  21.68%                   8. Kukës – Vendi 1       me  38.44% 

3. Durrës – Vendi 3           me  13.78%                   9. Lezhë – Vendi 1       me  29.33%   

4. Elbasan – Vendi 1         me   35.17%                 10. Shkodër – Vendi 1   me  28.21% 

5. Fier – Vendi 2               me   23.07%                  11. Tiranë – Vendi 3      me  16.50% 

6. Gjirokastër – Vendi 1    me   46.27%                  12. Vlorë – Vendi 4       me  15.23%   

 

 

Grafiku 29: Pozicioni i Grupit Eurosig-Insig në treg sipas prefekturave viti 2024 
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4.1 PREFEKTURA BERAT 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës së Beratit  zotëron 28.49% të tregut duke u 

renditur në vendin e parë me 133,649 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe 

e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

99.29% me 0.71%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Beratit janë 

23,087 mijë lekë të cilat përbëjnë 25.15% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 

17.27%. 

 

Grafiku 30. Ndarja e tregut – Berat                                                             

 

      

Grafiku 31. Dëme të Paguara – Berat 
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4.2 PREFEKTURA DIBËR 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës  Dibër zotëron 21.68% të tregut duke u 

renditur në vendin e dytë me 87,566 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe 

e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

98.29% me 1.71%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën Dibër janë 

47,942 mijë lekë të cilat përbëjnë 42.56% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 

54.75%. 

 

Grafiku 32. Ndarja e tregut – Diber    

 

 

 

Grafiku 33. Dëme të Paguara – Diber 
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4.3 PREFEKTURA DURRËS 

Grupi Eurosig-Insig në prefekturën Durrës  zotëron 13.78% të tregut duke u renditur në 

vendin e dytë me 240,397 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe e primeve 

të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme motorike duke 

bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 92.41% me 7.59%. 

Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Durrësit janë 137,056 mijë lekë 

të cilat përbëjnë 16.63% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 57.01%. 

 

Grafiku 33. Ndarja e tregut – Durrës       

                                                       

 

Grafiku 34. Dëme të Paguara – Durrës 
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4.4 PREFEKTURA ELBASAN 

Grupi Eurosig-Insig në prefekturën Elbasan zotëron 35.17% të tregut duke u renditur në 

vendin e parë me 353,445 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe e primeve 

të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme motorike duke 

bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 98.70% me 1.30%. 

Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Elbasanit janë 96,979 mijë lekë, 

të cilat përbëjnë 33.92% të totalit të tregut. Raporti dëme/prime rezulton 27.44%. 

 

Grafiku 35. Ndarja e tregut – Elbasan   

 

 

Grafiku 36. Dëme të Paguara – Elbasan 
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4.5 PREFEKTURA FIER 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Fier zotëron 23.07% të tregut duke u renditur 

në vendin e dytë me 254,749 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe e 

primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme motorike 

duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 96.38% me 

3.62%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Fierit janë 73,849 mijë 

lekë të cilat përbëjnë 30.58% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 28.99%. 

 

Grafiku 37. Ndarja e tregut – Fier                                                             

 

Grafiku 38. Dëme të Paguara – Fier 
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4.6 PREFEKTURA GJIROKASTËR 

Grupi Eurosig-Insig në prefekturën Gjirokaster zotëron 46.27% të tregut duke u renditur 

në vendin e parë me 207,354 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe e 

primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme motorike 

duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 98.36% me 

1.64%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në këtë prefekturë janë 55,651 mijë lekë 

të cilat përbëjnë 61.98% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 26.84%. 

 

Grafiku 39. Ndarja e tregut – Gjirokaster                                                             

 

Grafiku 40. Dëme të Paguara – Gjirokaster   
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4.7 PREFEKTURA KORÇË 

Grupi Eurosig-Insig në prefekturën Korcë zotëron 41.88% të tregut duke u renditur në 

vendin e parë me 526,082 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe e primeve 

të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme motorike duke 

bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 97.26% me 2.74%. 

Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Korcës janë 159,763 mijë lekë 

të cilat përbëjnë 68.40% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 30.37%. 

 

Grafiku 41. Ndarja e tregut – Korcë                                                             

 

Grafiku 42. Dëme të Paguara – Korcë     
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4.8 PREFEKTURA KUKËS 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Kukës zotëron 38.44% të tregut duke u 

renditur në vendin e parë me 80,845 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe 

e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

98.08% me 1.92%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Kukësit janë 

19,429 mijë lekë të cilat përbëjnë 27.69% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 

24.03%. 

 

Grafiku 43. Ndarja e tregut – Kukës                                                             

 

Grafiku 44. Dëme të Paguara – Kukës      
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4.9 PREFEKTURA LEZHË 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Lezhë zotëron 29.33% të tregut duke u 

renditur në vendin e parë me 154,474 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe 

e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

98.17% me 1.83%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Lezhës janë 

76,681 mijë lekë të cilat përbëjnë 41.14% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 

49.64%. 

 

Grafiku 45. Ndarja e tregut – Lezhe                                                             

 

Grafiku 46. Dëme të Paguara – Lezhe      
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4.10 PREFEKTURA SHKODËR 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Shkodër zotëron 28.21% të tregut duke u 

renditur në vendin e parë me 264,522 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e madhe 

e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

99.06% me 0.94%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Shkodës 

janë 61,572 mijë lekë të cilat përbëjnë 39.21% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime 

rezulton 23.28%. 

 

Grafiku 47. Ndarja e tregut – Shkodër          

                                                    

 

Grafiku 48. Dëme të Paguara – Shkodër     

 

 

28.21%

23.46%
20.24%

12.42%

8.57%
4.79% 2.32%

Eurosig-Insig Intersig Sigal Albsig Sigma Atlantik Ansig

39.21%

17.70%

17.12%

11.08%

8.14%

4.32% 2.43%

Eurosig-Insig Albsig Sigal Sigma Ansig Intersig Atlantik



Gjeografia e Sigurimeve 2024 

 
17 

 
 

4.11 PREFEKTURA TIRANË 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Tiranë zotëron 16.50% të tregut duke u 

renditur në vendin e tretë me 2,177,572 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e 

madhe e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

65.33% me 34.67%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Tiranës  

janë 885,941 mijë lekë të cilat përbëjnë 16.91% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime 

rezulton 40.68%. 

 

Grafiku 49. Ndarja e tregut – Tiranë                                                             

 

Grafiku 50. Dëme të Paguara – Tiranë     
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4.12 PREFEKTURA VLORË 

Grupi Eurosig-Insig në tregun e prefekturës Vlorë zotëron 15.23% të tregut duke u 

renditur në vendin e katërt me 170,272 mijë lekë prime të shkruara bruto. Pjesa më e 

madhe e primeve të realizuara të grupit Eurosig-Insig, vijnë nga sigurimet e detyrueshme 

motorike duke bërë që raporti i sigurimeve të detyrueshme me ato vullnetare të jetë 

94.28% me 5.72%. Dëmet e paguara nga grupi Eurosig-Insig në prefekturën e Vlorës  janë 

75,635 mijë lekë të cilat përbëjnë 23.13% të totalit të tregut. Raporti dëme /prime rezulton 

35.95%. 

 

Grafiku 51. Ndarja e tregut – Vlorë                                                             

 

Grafiku 52. Dëme të Paguara – Vlorë     
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